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1 ÚVOD

Ženské emancipační hnutí vždy usilovalo o rovnoprávnost žen a mužů. Nejprve se

zaměřilo na získání rovných práv, co se týče oblasti vzdělávání a pracovního uplatnění,

později na získání rovných politických práv. Nejinak tomu bylo i v českých zemích

v přelomových letech 19. a 20 století. Po roce 1918, v době, kdy se utvořila

Československá republika, bylo dosaženo během prvních pár let rovnosti v oblasti

vzdělávání žen, volebního práva a možnosti zastoupení žen ve veřejném životě, přesto

ale přežívaly zastaralé názory, které ženu často degradovaly pouze do pozice matky.

Ženy, které se chtěly věnovat i jiné činnosti, než pouze mateřské byly v zaměstnání

dlouhodobě považovány za nadbytečné, zejména v době hospodářské krize, kdy se

ozývaly hlasy pro uvolnění jejich pracovních míst mužům. V Československé

republice tedy byla právně nastolena ústavou z roku 1920 demokracie, ale ženy musely

stále o svá místa ve společnosti stále bojovat.

Stěžejním bodem předkládané diplomové práce je porovnání rovnoprávnosti

žen a mužů před utvořením Československé republiky do roku 1918 a po jejím

utvoření až do roku 1938. Dále práce poukáže na změny, týkající se rodinného práva,

změny v oblasti manželství, rozvodu a celkového postavení ženy v rodině. Kromě

každodenního života československých žen od útlého dětství má práce za cíl sledovat

především dostupnost vzdělání pro ženy, zejména vysokoškolského, a jejich

následného pracovního uplatnění. Opomíjené však nejsou ani práce, které

nevyžadovaly dlouhodobé studium. U nekvalifikovaných prací je rovněž zkoumáno

platové ohodnocení žen v porovnání s muži.

Dalším předmětem zájmu je i uplatnění žen v politice. Jsou zde vyjmenovány

představitelky, které působily ve sféře veřejného života v Československé republice

mezi lety 1918 až 1938. Kromě shrnutí cesty, kterou aktivistky pro volební právo žen

musely ujít, než jim bylo umožněno zasedat v československém parlamentu společně

s muži, je v této práci také shrnuto, jakými tématy se političky zabývaly. V práci je

možno nalézt mnoho návrhů, které ženy v průběhu trvání celé první Československé

republiky jako poslankyně v parlamentu podávaly. Je třeba zdůraznit, že jen málokdy

tyto návrhy překračovaly rámec právní úpravy postavení matek a dětí.

V práci je rovněž několikrát zmíněna postava prezidenta Tomáše Garrigua

Masaryka, který se mnohokrát už před první světovou válkou, ale i po vzniku

Československé republiky zasazoval o rovnoprávnost žen a mužů a rovněž jsou zde
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vyjmenovaní i další muži a ženy, kteří se zasazovali o stejné životní podmínky pro obě

pohlaví. V diplomové práci nejsou opomenuty ani vybrané představitelky

Československé republiky, které se různými zásluhami zasloužily o zrovnoprávnění

žen s muži. Tyto představitelky zakládaly či spoluzakládaly různé ženské spolky pro

podporu vzdělání žen, začlenění žen do veřejného života a charitativní spolky, které

měly usnadnit život zejména pracujícím ženám a matkám.

Diplomová práce je tematicky rozčleněna do pěti kapitol a několika dalších

podkapitol. V první části práce, v kapitole číslo dvě je shrnuta problematika ženského

postavení z přelomu 19. a 20. století. Tato kapitola představuje postavení ženy od

útlého dětství až do dospělosti. Zahrnuto je zde právní postavení ženy v českých

zemích do vzniku Československé republiky v roce 1918. Práce se dále zaměřuje na

problematiku dívčího vzdělávání. V diplomové práci jsou vyjmenovány dostupné

vzdělávací ústavy, ve kterých dívky studovaly, a je zde především nastíněn zápas za

přístup žen k vysokoškolskému vzdělání, které se podařilo prosadit už na konci 19.

století. Nejdříve byla ženám zpřístupněna filozofická fakulta Karlo-Ferdinandovy

univerzity a o pár let později mohly ženy řádně studovat i na její lékařské fakultě.

Kapitola číslo tři pojednává o emancipačních snahách a postavení ženy

v rodině po vzniku Československé republiky od roku 1918 až do roku 1938. Nejdříve

je zpracováno právní postavení ženy, které díky československé ústavě z roku 1920

nabylo nových podob. Díky paragrafu 106 byla uzákoněna mezi pohlavími zásada o

rovnosti, která ovšem ne vždy byla v praxi dodržena. Během prvních let

Československé republiky došlo ke změnám v občanském zákoníku, které se týkaly

oblasti manželství a rozvodu. Ve prospěch žen byla nově uzákoněna alimentační

povinnost mužů vůči rozloučeným ženám. Političky se dále snažily po celou dobu

trvání Československé republiky prosadit reformu rodinného práva a trestního

zákoníku, v oblasti trestnosti za interrupci. V poslední podkapitole je nastíněn rozdíl

mezi venkovskou a měšťanskou rodinou, která se vymezovala vůči dosavadním

tradičním hodnotám.

V kapitole číslo čtyři jsou shrnuty snahy o vzdělávání žen a jejich následné

pracovní uplatnění. V podkapitole o vzdělávání jsou vyjmenovány ústavy, ve kterých

mohly ženy v Československu studovat. Dále je zde popsáno, jakým způsobem bylo

ženám zpřístupněno vysokoškolské studium a kolik žen v této době v porovnání s muži

vysokoškolského studia dosáhlo. Co se týče pracovního uplatnění vysokoškolsky
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vzdělaných žen, jsou zde vyjmenovány obory, ve kterých ženy pracovně působily, a

rovněž je zde představeno jejich početní zastoupení. Opomenuty nejsou ani profese, ke

kterým nebylo třeba žádného zvláštního vzdělání. Jedna samostatná podkapitola je

věnována studiu a pracovnímu uplatnění žen v právnických profesích, ke kterým

získávaly ženy přístup postupně po celou dobu trvání Československé republiky.

Pátá kapitola diplomové práce se věnuje ženám, které působily od roku 1918

do roku 1938 v politice. Je zde shrnuta cesta, jakou ženy a ženské spolky musely

projít, než jim bylo přiznáno volební právo a mohly působit v politické sféře. V práci

jsou dále vyjmenovány jednotlivé proudy ženských hnutí, které nebyly v politické

činnosti příliš jednotné. Po vstupu žen do československé politiky v roce 1918 začaly

ženy aktivně rozvíjet své okruhy návrhů, kterým se po celou dobu své činnosti

v parlamentu věnovaly a snažily se je prosadit. Tyto návrhy se týkaly především péče

o matky a děti. V kapitole nechybí ani výčet žen, v rámci svých politických stran, které

po celou dobu trvání Československé republiky aktivně působily v politickém životě.

Poslední šestá kapitola se věnuje vybraným významným ženám, které působily

ve sféře veřejného života Československé republiky. První ženou, o níž tato kapitola

pojednává, byla Františka Plamínková, která se věnovala nejprve profesi učitelky,

později se uplatnila v politickém životě, kde především jako senátorka hájila

prosazování rovných práv mezi mužem a ženou. Byla zakladatelkou a členkou celé

řady ženských domácích i mezinárodních spolků usilujících o rovné postavení žen

v oblasti vzdělání, volebního práva pro ženy a jejich pracovního uplatnění. Další

vybranou ženou byla Alice Masaryková, která rovněž působila v oblasti politického

života Československé republiky. Kromě toho byla zakladatelkou Československého

červeného kříže, rovněž členkou ženských spolků a propagátorkou sociální péče

v Československé republice. Poslední ženou, o které kapitola pojednává, byla Anna

Honzáková, první vystudovaná lékařka v českých zemích se svou první soukromou

gynekologickou praxí. Kromě práce v ženských spolcích byla zakladatelkou Fondu

Anny Honzákové-Hlaváčové pro stáří nebo nemoc práce neschopných žen.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných a nevydaných

pramenů, odborné literatury v českém, anglickém a francouzském jazyce týkajících se

postavení žen Československu v letech 1918–1938. Základním zdrojem informací při

zpracování této práce byly informace získané v archivech. V Archivu města Plzně ve

fondu Státní ženský učitelský ústav v Plzni 1900–1948 nalezla autorka informace o
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možnostech ženského vzdělávání v letech 1918–1938 a ve fondech Česká jednota paní

a dívek v Plzni a Ludmila, dámský spolek československé strany lidové nalezla

informace o podobách politických i nepolitických ženských spolků. O základním

ženském spolku založeném během trvání Československé republiky nazývaném

Ženská národní rada použila autorka informace získané ve stejnojmenných fondech


[…]


hmotné prostředky k životu, ale u větších dětí rovněž vliv na jejich výchovu. Političce

Františce Plamínkové a jejím souputnicím se nakonec podařilo prosadit alimentační

povinnost manžela vůči své první ženě.

Debata o politické rovnoprávnosti žen a mužů se vedla už před první světovou

válkou. Liberální aktivistky formulovaly požadavky, které by umožnily pokračování

úspěchu emancipačního procesu v ekonomické a politické oblasti. Vznik samostatného

československého státu vytvořil předpoklady pro úplnou účast žen na politickém

životě. Uzákonění volebního práva pro všechny občany bez rozdílu pohlaví umožnilo

ženám vstoupit do všech zastupitelských sborů včetně parlamentu. I když se vstup žen

do politiky stal reálným faktem, část mužské i ženské veřejnosti se s ním zcela

neztotožnila. Politické aktivity nekritizovali výhradně muži, ale i samotné ženy.

Ženská argumentace vycházela z obhajoby tradiční ženské role, která byla, zejména u

vdaných žen a matek, neslučitelná s politickou činností. Pokud měly ženy zájem o

veřejnou činnost, dávaly přednost spíše práci v ženských spolcích, která se dala

snadněji skloubit s rodinnými závazky, s profesní aktivitou nebo obojím.

Političky dlouhodobě usilovaly o rovné postavení žen a mužů v manželství a

rodičovství. Ženám se však nepodařila během let první Československé republiky

prosadit revizi občanského zákoníku, která se týkala rodinného práva. Stávající úprava

rodinného práva platila až do roku 1949, kdy byl přijat zákon o rodinném právu.

Povedly se tedy pouze drobné úspěchy, a to úprava vyživovacích povinností
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rozloučených žen a zavedení částečné ochrany nemanželských dětí. Nezdařila se ani

úprava trestního zákoníku, kde v novelizaci paragrafu 144–148 trestního zákona

usilovaly v určitých případech o možnosti zlegalizování interrupce. Zákaz provádět

interrupci se ale nadále nevztahoval pouze na případ ohrožení života matky.

Oblastí, o kterou se ženy v politice kromě jiného zajímaly, byly mzdové a

platové poměry žen a jejich sociální pojištění. Ženy usilovaly o rovný přístup žen a

mužů k vedoucím pozicím a o spravedlivé ohodnocení za stejnou práci. Prosazení toho

přístupu ale nebylo snadné, jelikož ženská práce měla v obecném povědomí stále nižší

hodnotu než role manželky a matky. Vdané a současně profesně aktivní ženy byly

navíc obviňovány, že berou práci živitelům rodin. Šance prolomit genderově

stereotypní myšlení společnosti byla malá a samotné poslankyně a senátorky ji

paradoxně ještě snižovaly zdůrazňováním významu mateřství pro ženu a pro

společnost.

Obtížná cesta, kterou ženské aktivistky od druhé poloviny 19. století, a která se

dovršila v průběhu trvání Československé republiky, prošly, byla obrovská. Ženám

byla přiznána rovnost před zákonem, umožněno studium na vysokých školách,

prosadily se do všech pracovních oborů a mohly být činné v politickém životě. Dosud

se ale nepovedlo prolomit tradiční myšlení, které ženám prvotně přisuzovalo povinnost

být především manželkou a matkou. Zlomku žen, kterým se podařilo vystudovat na

univerzitě a uplatnit se v oboru, který vystudovaly, nezbývalo, než se role manželky a

matky vzdát nebo najít cestu, která jim dovolila zastávat všechny funkce, i profesní i

mateřské. Společnost se musela s tímto novým uspořádáním naučit pracovat, což se

nemohlo stihnout za tak krátkou dobu trvání první Československé republiky.
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10 RESUMÉ

This thesis deals with the status of women in Czechoslovakia in the period from 1918

to 1938. The introductory chapter maps the changes in the status of women at the turn

of the 19
th

and 20
th

century. Women movements were very active before the

foundation of the first Czechoslovak Republic, mainly in the areas of women’s access

to education and female suffrage. The 1920 constitution saw women acknowledged as

equal citizens of the newly established democratic Czechoslovak Republic and gender

equality before the law was established as one of its main principles.

The family status of women has changed after the foundation of the

Czechoslovakia. An amendment to the Marriage Act gave women the right to get

married again after divorce and also introduced the duty for men to pay alimony to

their ex-wives. In the first years of independent Czechoslovakia, women were allowed

to study at any university without hindrances. Law schools first permitted women to

study in 1918 and the Technical University did the same in 1920. Since 1923, women

were also accepted to become members of the Academy of Sciences and Arts.

Additionally, women were also permitted to find permanent jobs in the field they

graduated in. The celibacy requirement that had previously been imposed on female

schoolteachers was abolished and women were also allowed to become judges.

Women in Czechoslovakia were newly given the possibility to participate in

public life. Women members of Parliament strived chiefly to establish equal rights of

women and men in everyday life, but they were most interested in measures aiming to

regulate the status of mothers and children. The final chapter deals with selected

important women of the first Czechoslovak Republic: Františka Plamínková, PhDr.

Alice Masaryková and MUDr. Anna Honzáková.
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V součtech jsou zahrnuti také náhradníci, kteří převzali mandát během volebního

období. Proto je ve třech případech celkový počet členů komor vyšší, než určovala

ústava.

Převzato z:

MUSILOVÁ, Dana, Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního

shromáždění Československé republiky, 1918–1939, České Budějovice 2007, s. 154.

PS SE PS SE PS SE PS SE

Muži 246 269 139 290 146 290 146 292 145

Ženy 10 15 4 10 4 13 7 9 5

Celkem 256 284 143 300 150 303 153 301 150

RNS 1918– 1920Počet členů
1.VO 1920–1925 2.VO 1925–1929 3.VO 1929–1935 4.VO 1935–1939
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