POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michaela Sudová

NÁZEV PRÁCE: Příspěvek k postavení československé ženy v letech 1918–1938

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila příspěvek k postavení žen v meziválečném Československu. Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování značného množství nevydaných i vydaných pramenů i dostatečného počtu příslušné odborné literatury.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost. Jedinou věc, kterou musím autorce vytknout, je krátké resumé, na diplomovou práci je vhodnější minimálně jedna strana.

Na závěr však mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na diplomové práce na KHV FF ZČU a že Michaela Sudová předložila práci, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 12. května 2017

PODPIS: _____